The type of rajaz and urjūza seen
in the early period is considered as the first manifestation of didactic poetry in Arabic literature. When
it comes to didactic poetry, the first thing that comes to mind in Arabic literature is the alfiyya. It can
be said that many works have been given in the style of didactic poetry on the science of ʿarūd and
rhyme. Born in 1265/1849 in Haifa, in the north of Palestine, Yūsuf al-Nabhānī met many famous
thinkers at al-Azhar University in Egypt, where he was for education. Having a close relationship with
Sultan Abdul Hamid, al-Nabhānī worked as the editor of al-Jawāʼib newspaper, as well as serving in
various judicial organs of the state.

Erken dönem görülen recez ve urcûze türü, didaktik şiirin Arap edebiyatındaki
ilk tezâhürü olarak değerlendirilir. Didaktik şiir dendiğinde Arap edebiyatında ilk olarak elfiyyeler
akla gelir. ‘Aruz ve kafiye ilmine dair didaktik şiir tarzında birçok eser verildiği söylenebilir. Filistin’in
kuzeyindeki Hayfa’da 1265/1849 yılında dünyaya gelen Yûsuf b. İsmâ‘îl en-Nebhânî, eğitim için
bulunduğu Mısır’daki el-Ezher Üniversitesi’nde birçok ünlü düşünürle tanışmıştır. Sultan
Abdulhamid’le yakın bir ilişki içerisinde olan en-Nebhânî, devletin çeşitli yargı organlarında görevler
üstlenmekle beraber el-Cevâib gazetesinde de editörlük yapmıştır.

Bu şiir türünü Taha Huseyin (ö. 1973) ile Şevki Dayf (ö. 2005) Arapların icat ettiğini
ileri sürmüşlerdir. Tâhâ Hüseyin, Arap edebiyatında Ebân b. Abdulhamîd el-Lâhikî (ö.
200/815-16)’nin bu şiir türünü ilk icat eden kişi olduğunu iddia etmiştir. Şevki Dayf ise,
öğretici şiirin Emevi devletinin sonlarında yani h. I. asrın sonu II. asrın başlarında Araplara
has bir olgu olarak ortaya çıktığını söylemektedir6.

Kâfiye ilmi ile ilgili bilgiler ise, aruz ilmine göre daha eski sayılır. Ancak
bu iki ilim dalı adeta birbirinden ayrılmaz bir parça gibi klasik kitaplarda da aynı anda
zikredilen iki konu olarak geçmektedir9.

Arap edebiyatçılarından el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)’nin kurallarını
ortaya koyduğu ve bahirlerini sistemli olarak ortaya çıkardığı aruz ilmi, şiirde uzun ve
kısa, kapalı ve açık hecelerin muntazam bir şekilde dizilmeleri esasına dayalı bir vezin
sistemidir. Arap edebiyatında ortaya çıkan bu ilim, Fars ve Türk edebiyatında da bazı
değişikliklere uğrayarak kullanılmıştır10.

Arap Edebiyatı tarihine baktığımızda, aruz ve kafiye ilmine dair çok sayıda didaktik
manzum eserin kaleme alındığı görülmektedir. Bunlardan bazıları şunlardır:

Ebu Muhammed ‘Abdullah b. Muhammed el-Ensari el-Endelusî(ö. 459/1065)’nin
‘Aruzu’l-Endelusî

Diyâuddin Ebu Muhammed ‘Abdullah el-Mâlikî el-Endelusî (ö. 626/1228)’nin
Manzumatu’r-Râmize

İbnu’l-Hâcib Cemaluddin Ebu ‘Amr Osman b. Ömer b. Ebi Bekr (ö. 646/1248)’ el-
Maksadu’l-Celîl fi ‘İlmi’l-Halil

Eminuddin Muhammed b. Ali el-Mahallî (ö. 673/1274)’nin el-‘Unvân fî Ma‘rifeti’l-
Evzân

Muhammed b. Ali es-Sabbân (ö. 1206/1791)’ın el-Kâfiye ve’ş-Şâfiye fi ‘İlmey el-‘arûzi
ve’l-kafiye

6 Fatih Yediyıldız, Arapça Öğretiminde Nazım Geleneği Ve İbn Mu‘tî’nin Elfiyye’si, 84.
7 Tuzcu, “Klasik Arap Şiirinde Didaktik Şiirler”, 169.
8 Fatih Yediyıldız, Arapça Öğretiminde Nazım Geleneği Ve İbn Mu‘tî’nin Elfiyye’si, 86.

2. Yûsuf en-Nebhânî’nin Hayatı

Yûsuf b. İsmâil en-Nebhânî, 1265/1849 yılında Filistin’in kuzeyindeki Hayfa’ya bağlı

İczim köyünde doğmuştur. Bâdiye Araplarından Benî Nebhân kabilesine mensup olduğu
için Nebhânî nisbesiyle anılmıştır11. İlk eğitimini babası İsmail b. Yusuf’tan almıştır12.

On yedi yaşlarında iken Ezher Üniversitesi’nde okumak için Mısır’a gitmiştir.

َ َِ شَللللل ِ ِ َْ للللل ِالل لللللع لللللش ِْ ِلللللِ ِ َلل َِ ِي َ لللللع َلل

ِ

17 Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr, “Tvl”, Lisânu’l-‘Arab (Beyrût: Dâru Sâdır, 1993), 11/411.
18 Yûsuf b. İsmâ‘îl en-Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, nşr. Muhammed Reşîd-Mustafa el-

Hulvânî (Beyrut: el-Matba‘atu’l-edebiyye, 1319/1902), 167.
19 İbn Cinnî, Kitâbu’l-Arûz, 64; Ebu’l-Kāsım Mahmûd b. Omer ez-Zemahşerî, el-Kıstâs fî ‘ilmi’l-‘arûz nşr

Fahruddin Kabâve, (Beyrut: Mektebetul-ma‘ârif, 1989), 74; İbn Raşîk, el-‘Umde fî mehâsini’ş-şi‘ri ve âdâbih,
2/302.

20 Ebû Omer Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b.

Resûl, gökyüzünün en üst tabakasına yükseldi. Ona yaklaştı ve nihayet buluşma
gerçekleşti.

Fe‘ûlun-fe‘ûlun-fe‘ûlun-fe‘ûlu. Cibrîl’in uzaklaştığı yere O yaklaştı.

3. 16. Habeb

Halîl b. Ahmed’in sisteminde “muttefik” veya “mutekârib” denilen beşinci dâireye
ikinci bahir olarak öğrencisi el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) tarafından ilâve edidiği görüşü
genel kabul görmektedir. Bu bahrin birçok ismi olmakla beraber en yaygını
mutedârek’tir51. Bahir, fâ‘ilun tefilesinin bir beyitte sekiz defa tekrarıyla sekiz tefileden
oluşur. Habeb bahrinin dört aruzu altı darbı bulunur.